CORREGEDORIA-GERAL DA JUSTIÇA DO ESTADO DE SANTA CATARINA
NÚCLEO IV - SERVENTIAS EXTRAJUDICIAIS

1

COMUNICADO n. 01/2015

Novo horário para a geração diária de selos digitai s

Prezados Srs. Notários e Registradores,

A Comissão dos Sistemas Eletrônicos Extrajudiciais, em atenção às regras e aos
horários de compensação dos pagamentos dos boletos de aquisição de selos digitais
estabelecidos pela instituição bancária conveniada, informa que, a partir do dia 9 de fevereiro
de 2015, segunda-feira, a geração diária de selos passa a ser realizada sempre às 16h
(dezesseis horas).

Dessa forma, as empresas fornecedoras de sistemas informatizados de automação
deverão ser contatadas para reprogramar o mecanismo de consumo de selos digitais em
utilização nas serventias extrajudiciais, de modo a adequá-los à nova sistemática ora
explicitada.

Eventuais dúvidas poderão ser submetidas a este órgão regulador por meio do
Sistema de Atendimento do Extrajudicial (S@E).

Ficamos à disposição.

 Florianópolis, 6 de fevereiro de 2015.

Atenciosamente,
Comissão de Sistemas Eletrônicos Extrajudiciais

Núcleo IV – Serventias Extrajudiciais
Corregedoria-Geral da Justiça de Santa Catarina